PAGE
5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 марта 2017 года  № 200
п.г.т. Махнёво

Об утверждении Плана мероприятий по созданию необходимых условий
в общеобразовательных организациях  для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ
на территории Махнёвского муниципального образования
В соответствие с Федеральным законом от 24.11.1995 года № 181-ОЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Указ Президента РФ от 01.06.2012 № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы, руководствуясь  Уставом Махневского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по созданию необходимых условий в общеобразовательных организациях  для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ на территории Махнёвского муниципального образования (прилагается).
2. Руководителям образовательных организаций организовать работу по реализации  Плана мероприятий по созданию необходимых условий в общеобразовательных организациях   для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ на территории Махнёвского муниципального образования.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Махнёвского муниципального образования.
4.   Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Махнёвского муниципального образования (по социальным вопросам) Л.Б. Толмачеву.

Глава  Махнёвского
муниципального образования                                                                 А.В. Лызлов

Утвержден

 постановлением Администрации

Махневского муниципального образования
от 30.03.2017 года №200
План мероприятий по созданию необходимых условий в общеобразовательных организациях   для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ на территории Махнёвского муниципального образования

Получение  образования детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья  является одним из основных и неотъемлемых условий их успешной социализации, обеспечения их полноценного участия в жизни общества, эффективной самореализации в различных видах профессиональной и социальной деятельности.

В качестве основной цели  в области реализации права на образование детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных организациях рассматривается создание условий для получения образования всеми детьми указанной категории с учетом их психофизических особенностей.

Задачи:
- создание нормативно-правового, методического и аналитического обеспечения в общеобразовательных организациях для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ;

- создание организационного обеспечения в общеобразовательных организациях для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ;

- создание кадрового обеспечения в общеобразовательных организациях для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ;

- создание финансово-экономического обеспечения в общеобразовательных организациях для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ;

- создание информационного обеспечения в общеобразовательных организациях для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ.
	№п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Содержание мероприятий
	Ожидаемые результаты

	Муниципальный уровень
	Уровень образовательных организаций

	1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение

	1
	Разработка нормативных правовых актов, обеспечивающих создания необходимых условий в общеобразовательных организациях для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ
	Июль-сентябрь 2017 года
	Разработка нормативно- правовой базы в общеобразовательных организациях по созданию необходимых условий

для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ
	Приведение локальных актов, регулирующих образование детей с ограниченными возможностями здоровья, в соответствие с требованиями ФГОС ОВЗ

	Муниципальные и локальные нормативно-правовые акты

	2
	Мониторинг готовности общеобразовательных организациях для получения качественного дошкольного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ
	Июль – август 2017г.

Оценка готовности стартовых условий общеобразовательных организаций для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ.

	Проведение оценки готовности общеобразовательных организаций для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ: изучение кадровых, материально-технических, нормативно-правовых, организационно-методических условий.

	Наличие объективной информации о стартовых условиях в образовательных организациях муниципального образования для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	3
	Мониторинг условий для

реализации адаптированных основных общеобразовательных программ для детей-инвалидов и детей с ОВЗ
	Май, декабрь 2017г.
	Организация мониторинга,

анализ результатов (1 раз в полугодие)

	Участие в мониторинге условий для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ
	Наличие объективной информации о динамике и эффективности реализации ФГОС ОВЗ детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	2. Организационное обеспечение

	4
	Создание при Администрации Махнёвского муниципального образования рабочей группы, обеспечивающей координацию действий по исполнению данного Плана
	Май - июнь 2017 г.
	Разработка Плана действий по созданию необходимых условий в общеобразовательных организациях для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ
	Создание рабочей группы образовательной организации по созданию необходимых условий для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	3. Кадровое обеспечение

	5
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководителей и педагогических работников образовательных организаций по вопросам получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ
	Сентябрь 2017 – май 2018г.
	Разработка и реализация муниципального плана-графика повышения квалификации руководителей и педагогических работников образовательных организаций по вопросам получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ
	Участие руководителей и педагогических работников образовательных организаций в курсах по повышению квалификации

	Развитие профессиональной компетентности педагогических работников по вопросам реализации качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	6
	Увеличение кадрового потенциала в сфере психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса для детей-инвалидов и детей с ОВЗ
	Постоянно
	Привлечение специалистов психолого-педагогического сопровождения для работы в общеобразовательных организациях муниципального образования
	Совершенствование кадрового обеспечения общеобразовательной организации для получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ
	Выполнение требований ФГОС ОВЗ по кадровому обеспечению реализации образовательной программы

	7
	Формирование банка педагогического опыта по психолого-педагогическому сопровождению и обучению детей-инвалидов и детей с ОВЗ
	Постоянно
	Выявление, анализ и распространение опыта работы педагогов по психолого-педагогическому сопровождению и обучению детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	Обобщение опыта педагогов по психолого-педагогическому сопровождению и обучению детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	Банк педагогического опыта по психолого-педагогическому сопровождению и обучению детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	4. Информационное обеспечение

	8
	Просвещение педагогов и руководителей общеобразовательных организаций по вопросам получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ
	Постоянно
	Проведение на муниципальном уровне совещаний, конференций, семинаров по вопросам получения качественного  образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ.
	Участие педагогических работников в обучающих и информационных мероприятиях всероссийского, регионального и муниципального уровней.
	Повышение уровня профессиональной компетентности по вопросам получения качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	9
	Информационное сопровождение в СМИ
	Постоянно
	Размещение информации по вопросам методического сопровождения, нормативно-правового обеспечения о получении качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ на сайте Администрации Махнёвского муниципального образования
	Размещение информации о получении качественного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ на сайтах общеобразовательных организаций